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Введение

Работа посвящена изучению концепта NAME в британской

лингвокультуре. Концепт как квант структурированного знания представляет

собой важный элемент исследования лингвокультуры. Концепт включает в

себя все аспекты и оттенки значения слова, открывает путь к изучению

глубинных знаний о языке и мышлении и связи языка и мышления. Работа

выполнена на пересечении таких научных областей как лингвокультурология

и когнитивная лингвистика.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью изучения

лингвокультурных концептов в рамках современной прагмалингвистической

парадигмы, которая отличается особенным интересом лингвистики к

языковому отражению концептуальной, ценностной картины мира и изучению

лингвокультурного элемента – концепта, появившегося сравнительно

недавно. Актуальность объясняется тем, что впервые предпринимается

попытка комплексного описания и анализа концепта NAME.

Теоретической базой магистерской ВКР послужили теоретико-

методологические концепции:

1) Лингвокультурологический подход: А. Вежбицкая («Понимание

культур через посредство ключевых слов»), С.Г. Воркачёв

(«Лингвокультурология, языковая личность, концепт: становление

антропоцентрической парадигмы в языкознании»).

2) Лингвистический подход: Н. Хомский, Р. Бервик («Человек

говорящий»)

3) Концептуальные исследования: Н.Д. Арутюнова («Логический анализ

языка. Культурные концепты»), В. И. Карасик («Языковой круг:

личность, концепты, дискурс»), Д.С. Лихачев («Концептосфера

русского языка»), Ю.С. Степанов («Константы: Словарь русской

культуры»)
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4) Исследования имён: А.Ф. Лосев «Имя», О.А. Леонович «Введение в

англоязычную ономастику», S.A. Kripke «Naming and Necessity».

5) Психолингвистический подход: Л.А. Выготский «Мышление и речь».

Новизна работы заключается в том, что впервые предпринята попытка

применения концептуального подхода к исследованию явления NAME, а

также его моделирования. Проводимый анализ позволяет посмотреть на

изучаемый объект с социокультурной, лингвистической,

лингвокультурологической точек зрения, что даёт новые интерпретации

исследуемого концепта, выделяется его эмотивная составляющая.

Цель состоит в том, чтобы выявить и описать языковые

репрезентации концепта NAME и определить основные представления о

феномене NAME в сознании представителей британского социума.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

1. Рассмотреть подходы к термину «концепт», его структуру и типы

концептов.

2. Рассмотреть теоретические предпосылки изучения имени как

лингвокультурного явления с целью дальнейшего выявления

культурно-специфических черт изучаемого концепта.

3. Выявить и проанализировать с помощью дефиниционного анализа

лингвокультурологические особенности репрезентации базовых

характеристик ценностного концепта NAME.

4. Проанализировать способы репрезентации исследуемого концепта во

фразеологическом фонде английского языка.

5. Провести лексико-семантический и структурно-семантический

анализы средств репрезентации концепта NAME в англоязычных

текстах художественной литературы.
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6. Описать содержание концепта NAME в английской лингвокультуре

путем выявления понятийных, образных и ценностных признаков

данного концепта.

7. Сформулировать выводы.

Объект: лингвокультурный концепт.

Предмет: языковая репрезентация концепта NAME в британской

лингвокультуре.

Материалом для исследования послужили:

1. Словарные дефиниции;

2. Корпус текстов British National Corpus;

3. Современные произведения художественной литературы: Golding

William “Lord of the Flies”, Fowles John “The French Lieutenant`s

Woman”, Murdoch Iris “The Black Prince”, Ahern Cecelia “One hundred

names”, Barnes Julian “England, England”.

4. Результаты ассоциативного эксперимента.

Методы исследования – лексико-семантический анализ,

дефиниционный анализ, контекстуальный анализ, сравнительно-

сопоставительный анализ, элементы статистического анализа.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что осуществляется

вклад в разработку изучаемого направления, объектом изучения которого

являются социально значимые явления, к числу которых можно отнести

явление именаречения. Практическая значимость состоит в том, что данные

проведённого исследования могут использоваться на занятиях по

лингвокультурологии Великобритании, лингвострановедению, лексикологии,

стилистике и прочих дисциплинах, изучающихся по направлениям филология,

лингвистика, культурология, социология.

Положения, выносимые на защиту:

7

1. Концепт NAME формируется в сознании носителей британской

лингвокультуры как сложная ментальная единица, заключающая в

себе ряд уникальных когнитивных характеристик, которые не находят

отражения в словарных дефинициях.

2. В макроструктуре концепта NAME преобладает информационное

содержание (47%) и интерпретационное поле (46%), ряд ассоциаций

относится к сфере досуга и развлечений с одной стороны и культурных

и духовных ценностей с другой.

3. В художественной литературе концепт NAME имеет следующие

когнитивные признаки: номинация, социальные характеристики,

сущностное отражение, подлинность, эмоциональная составляющая,

религиозность, человек и индивидуальность.

4. Признаки номинации, репутации и известности наблюдаются как в

текстовых, так и в ассоциативных репрезентациях исследуемого

концепта.

5. Фразеологическая репрезентация концепта NAME содержит в себе

противоположные признаки (признак сущностного наполнения и

отсутствия такового).

6. Концепт NAME содержит в себе ряд специфических

культурологических признаков, характерных для британской

лингвокультуры: среднее имя (middle name); т.н. двуствольные имена

(double-barrelled name), которые призваны отражать принадлежность к

определённым семьям и наличие длительной традиции родословной

носителя данного имени; страховой андеррайтер, принадлежащий

синдикату Ллойда.

Объем и структура работы. Структура настоящей работы общим

объемом 102 страницы печатного текста представлена введением,

теоретической и практической главами с выводами, заключением и
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приложениями. Список использованной литературы насчитывает 91

исследовательскую работу на русском и английском языках.
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Глава I. Теоретические основы изучения концептов

1.1. Основные понятия лингвокультурологии

Лингвокультурология является одним из динамично развивающихся

направлений современной лингвистики. В последнее десятилетие ХХ века

термин лингвокультурология прочно закрепился в российском языкознании

благодаря трудам В. Н. Телия, Ю. С. Степанова, Н. Д. Арутюновой,

В. В. Воробьева, В. И. Шаклеина, В. А. Масловой, А. Д. Шмелёва,

В. Г. Костомарова, Н. И. Толстого и других ученых.

Лингвокультурология представляет собой науку, рождение которой

обусловлено слиянием таких дисциплин как лингвистика, психология,

этнография, культурология.

Обратимся к трактовкам понятия лингвокультурология. Так, В.В.

Воробьев определяет лингвокультурологию как «научную дисциплину

синтезирующего типа, пограничную между науками, изучающими культуру

и филологию» [Воробьев 1997: 32]. По мнению В.А. Масловой,

лингвокультурология – это «наука, возникшая на стыке лингвистики

и культурологии и исследующая проявления культуры народа, которые

отразились и закрепились в языке» [Маслова 2001: 28].

В. Н. Телия отмечает, что это «та часть этнолингвистики, которая

посвящена изучению и описанию корреспонденции языка и культуры

в синхронном их взаимодействии» [Телия 1996: 217]. В. В. Красных

утверждает, что лингвокультурология – это «дисциплина, изучающая

проявление, отражение и фиксацию культуры в языке и дискурсе. Она

непосредственно связана с изучением национальной картины мира, языкового

сознания, особенностей ментально-лингвального комплекса» [Красных 2002:

12].

Как замечает Н. Ф. Алефиренко, лингвокультурология — это «научная

дисциплина, изучающая способы и средства репрезентации в языке объектов
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культуры, особенности представления в языке менталитета того или иного

народа, закономерности отображения в семантике языковых единиц

ценностно-смысловых категорий культуры» [Алефиренко 2010:110].

Вслед за Т.И. Петуховой и Е.Г. Хомяковой, стоит отметить тот факт, что

«совершенно очевидно, что в рассматриваемом случае мы имеем дело с двумя

составляющими, в основе которых лежат такие понятия как «лингвистика» и

«культурология» [Петухова, Хомякова 2012:13].

Нам представляется возможным определить лингвокультурологию как

науку, исследующую разные способы представления знаний об окружающей

действительности носителей того или иного языка при помощи изучения

языковых единиц различных уровней, речевого поведения, дискурса.

Отметим, что необходимо учитывать энциклопедическую информацию,

которая соотносится с собственно языковым значением, разработка

принципов отбора которой является одной из проблем лингвокультурологии.

Таким образом, целью лингвокультурологии является «описание

взаимодействия языка и культуры через раскрытие содержания языковых

единиц, изучение их ассоциативных и словообразовательных связей,

коннотаций, отраженных в сознании носителей языка» [Абыякая 2004: 43–44].


[…]


аксиологическую окраску.

Следующий этап содержал в себе анализ контекстуальных фрагментов

из BNC произведений художественной литературы. На основании данного

анализы были выявлены следующие когнитивные характеристики:

номинация, репутация, известность, авторитет, сущность, индивидуальные

ситуационные признаки, гендер, подлинность, эмоциональность,

религиозность, национальная принадлежность, возраст. Далее ряд данных

признаков был собран в общую группу «социальные характеристики».

На заключительных этапах анализа был проведён ассоциативный

эксперимент, результаты которого значительно обогатили исследование. Был

выявлен ряд признаков, не нашедших отражение в предыдущем анализе:

человек и индивидуальность, сфера досуга и развлечений, культурная и

духовная ценность, социальный статус, чувственная сфера, символизм,

языковая система.

На основе полученных данных можно заключить, что концепт является,

во-первых, относительно новым термином для лингвистической науки,

существует многообразие классификаций концептов и плюрализм мнений о

его статусе и месте в научном знании. Во-вторых, концепт NAME – это

сложная ментальная единица, модель которой в обобщённом виде

представлена в данном исследовании, концепт формируется на основе

рациональной речемыслительной деятельности человека с одной стороны, и

его эмоционально-чувственного образного восприятия с другой.

В качестве перспективы исследования концепта NAME выступает

дальнейшее масштабное его исследование на большем количестве материала

и с привлечением большего количества респондентов для ассоциативного
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эксперимента, а также проведения аналогичного исследования в иных

лингвокультурах и дальнейшего сравнительно-сопоставительного анализа

полученных данных.
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Условные сокращения

ФЕ – фразеологическая единица

т.н. – так называемый

т.о. – таким образом

sb, smb – somebody

sth, smth – something

BNC – British National Corpus
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Приложение 1

Классификация фразеологических единиц, содержащих лексему NAME из

словаря А.В. Кунина

Когнитивный

признак

Фразеологическая единица

1. Репутация 1.1. A bad name

1.2. A good name

1.3. A good name is better than riches

1.4. A good name is sooner lost than won

1.5. One`s name is mud

2. Сквернословие 2.1. Call names

2.2. Call smb. names

3. Разговорное

выражение

3.1. Give it a name

3.2. Trivial name

4. Известность 4.1. Go by/under the name (of)

4.2. Have a name for smth

4.3. Make a name (for oneself)

4.4. A name to conjure with

4.5. Of great name

4.6. Of no name

5. Принадлежность 5.1. Have one`s name on it

5.2. Keep one`s name on the books

5.3. Keep smb.`s name off the books

5.4. Put one`s name down for smth

5.5. Put one`s name to smth

5.6. Send in one`s name

5.7. Take smb.`s name off the books

5.8. To one`s name

6. По существу 6.1. In all but name

6.2. The name of the game

7. Не по существу

(номинально)

7.1. In name (only)

7.2. Know smb. by name

7.3. A mere name

7.4. Take smb.`s name in vain

8. Выражение

эмоций

удивления,

досады и т.п.

8.1. In God`s (heavens) name = in the name

of

fortune/God/goodness/heaven/thunder/w

onder

9. Имя как актор

действия

9.1. In one`s own name

9.2. In the name of
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10. Авторитет 10.1. Lend one`s name to smth

10.2. Use smb.`s name

11. Имя, относящееся

к конкретному

человеку

11.1. Name names

11.2. No names, no pack-drill

12. Религиозность 12.1. Take the name of God in vain

12.2. Their name is legion
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Приложение 2

Классификация фразеологических единиц, содержащих лексему NAME из

корпуса текстов British National Corpus

№ Признак Количество Соотношение в %

1. Номинация 179 59,7

2. Социальная функция 34 11,4

3. ФЕ 24 8

4. Сущность 12 4

5. Атрибуция 12 4

6. Подлинность 10 3,4

7. Эмотивность 9 3

8. Религиозность 8 2,6

9. Национальная специфика 8 2,6

10. Гендер 3 1

11. Возраст 1 0,3
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Приложение 3

Результаты ассоциативного эксперимента

Город Возраст Ассоциации к NAME

1. London 32 Protector, warrior honesty, humanity

2. London 40 Me, identity, person, individual

3. London 36 Rock, home, Starbucks cups

4. London 40 Personality, aspiration, hope, family

roots, heritage, religion, spiritual,

nature, fantasy, poetry

5. London 40 Naughty, ambitious, motivated,

exciting

6. Nottingham 40 Person, belonging, title, reference,

personal, possibility, unique, family,

history

7. North Weald 33 Names Ben

8. London 35 Forename, surname

9. London 33 Abbreviation, nickname, brand,

pronunciation, registry, spelling,

locality, alias, surname, pseudonym,

suffix, catalogue, discover.

10. London 34 People, animals, places, food, music

11. London 32 The word to me is just a label and

doesn’t quite normally represent

what or who a person is. It`s just

something to remember someone by

but name also can be used to

represent person they haven’t met

and got to know well. Like people

called David are boring and Harriet

are posh because it fits in with

society thinks of those names and its

associations.

12. Ascot 33 A label for people/places, can be

positive or negative if they are

nicknames

13. Stoke-on-Trent 32 Title, label, nomenclature, tag,

moniker, reputation, brand

14. Barnet (North

London)

34 Name football, name dining, name

holiday travel, name outdoor sports,

name meditating, name gyming,

name socialising, name adrenaline

junkie, name self-development
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15. Milton Keynes 33 A noise you make that is assigned to

a particular person to get their

attention

16. Upminster 33 Identity, family, heritage, moniker

17. London 32 label, define, 1 and only, unique,

average joe, nickname, noble,

legendary, prominence, respect,

enforce, remembrance, joy,

happiness, fear.

18. London 38 moniker, nameplate, name card,

namesake, sign, signal, word, name-

calling, symbol, designation,

christen.

19. London 34 Names Marcus

20. London 35 My name