Отзыв научного руководителя,

к.ф.н., доц. Соколовой Натальи Юрьевны,

о выпускной квалификационной работе Бендиковой Марии

Александровны на тему «Концепт «NAME» в британской

лингвокультуре»

Выпускная квалификационная работа Бендиковой Марии

Александровны представляет собой лингвокогнитивное исследование,

посвященное выявлению характерных для современного британского

общества представлений, связанных с феноменом NAME. Как видится, в

последнее время в англоязычном мире обнаруживаются признаки рефлексии

над сущностью указанного феномена и его проявлениями в жизни индивида,

что находит отражение в использовании его прототипической номинации в

образчиках художественной литературы и кинодискурса, причем не только в

их содержании, но и в названиях. Это обстоятельство позволяет думать, что

изучаемое явление занимает значительное место в формирующихся в

англоязычной общности тенденциях, которые касаются самоидентификации и

самопознания, что определяет актуальность проведенного исследования.

Рассматриваемое социокультурное явление является, с одной стороны,

универсальным, так как традиция имянаречения присуща разным культурам,

а с другой стороны, уникальным ввиду зависимости от национального

самосознания. Такая амбивалентность подразумевает необходимость

рассмотрения обширного теоретического и практического материала, что

Бендикова Мария Александровна с успехом демонстрирует в работе.

Обращение к культурологическим, историческим, философским источникам

обеспечивает многогранность и содержательность проведенного

исследования. Его выполнение в лингвоконцептуальном русле, позволившем

не только учесть все вышеперечисленные аспекты, но и выявить совокупность

дополнительных признаков рассматриваемого явления, и в итоге

смоделировать концепт NAME, составляет новизну работы.

Сформулированные во введении задачи полностью отвечают поставленной

цели и последовательно решаются для ее достижения.

Не вызывают сомнений четкость структуры работы, ясность изложения

и стройность классификации языкового материала, полностью соблюден

присущий концептуальным исследованиям порядок выполнения,

учитывающий построение номинативного поля концепта, анализ

ассоциативного поля концепта, его моделирование, включающее описание

макроструктуры, категориальной структуры, полевой организации. Выводы,

сопровождающие обе главы, соответствуют их содержанию и представляются

убедительными.

К преимуществам работы стоит отнести проведенный ассоциативный

эксперимент, позволивший выявить актуальные представления британцев,

проживающих не только в столице, но и в иных городах. Полученные

ассоциаты в значительной степени обогатили исследование и дополнили его

результаты. Кроме того, обращение к ассоциативному эксперименту

свидетельствует о добросовестном отношении Бендиковой Марии

Александровны к выполнению работы, итогом которой стало

самостоятельное, завершенное исследование, теоретическая и практическая

значимость которого не вызывают сомнений.

Проверка работы в программе Safe Assign на платформе Blackboard

выявила 8.1% текстовых совпадений. Ознакомление с характером выделенных

заимствований позволяет заключить, что они являются цитированием и

пересказом цитат с корректным указанием источников заимствования, а также

цитатами с указанием источников. Таким образом, можно сделать вывод об

отсутствии в работе неправомерных заимствований.

Выпускная квалификационная работа Бендиковой Марии

Александровны «Концепт «NAME» в британской лингвокультуре» выполнена

в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам выпускника

СПбГУ по направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная образовательная

программа ВМ.5664 «Лингвокультурология Великобритании и США»), и

заслуживает положительной оценки, а ее автор – присуждения искомой

степени магистра лингвистики.

К.ф.н., доц. кафедры английской

филологии и лингвокультурологии СПбГУ /Соколова Н.Ю./